**ΚΓ'. Οὗτος,** ὁπόση τῷ λογικῷ ποιεῖται διαφορὰ πρὸς τὰ ἄλογα θρέμματα, τοσοῦτον ἐν συνέσει τε καὶ γνώσει καὶ διακρίσει, τῶν ἀνθρώπων διαφέρων ἔστι· καὶ γάρ ἄλλου Πνεύματος, καὶ ἄλλου νοὸς, ἄλλης τε συνέσεως καὶ τοφίας περὶ τὴν τοῦ κόσμου τούτου μετέχει σοφίαν· Σοφίᾳ γάρ, φησὶ, λαλοῦμεν ἐν τοῖς τελείοις· σοφίαν δὲ οὐ τοῦ αἰῶνος τούτου, οὐδὲ τῶν ἀρχόντων τοῦ αἰῶνος τούτου τῶν καταργουμέ-

A los incurront, iisque monstrat naturam humanam, sibi relictam soli, esse insufficientem ad exhibendum in se perfectum virtutum ornatum et spirituale sanctimoniae decorem, nisi divinæ subsidio perfruantur manus. Sicut terra, in suis manens naturalibus, nisi agricolarum artibus laboribusque præparetur, prætereaque nisi et imbrium et solis benignos recipiat influxus, inepta est et minime sufficiens ad gignendos fructus; similiter et domus quælibet, ut fiat habitabilis, eget lumine solari, alienæ utique ab ipsa naturæ; quo si careat, oppleta tenebris nulli sit usui: his similia multa videbis: ad hunc igitur modum humana quoque natura impotens per se ipsam est ad fructus virtutum perfectos producendos; indigetque ad id opera spiritualis agricolæ animalium nostrarum, qui est Spiritus Christi, alienæ profecto a nostra naturæ, cum eo creaturæ, ipse increatus ait; ut excolendis arte sibi propria fidelium cordibus, iis, inquam, quæ se tota voluntate spirituali colono præbent, efficiat ea feracia perfectorum Spiritus fructuum; et lumen ejus splendeat in obtenebrata perturbationibus affectuum animæ nostræ domo.

**XX.** Duplex Christianis est bellum et duplex lucta. Nam et ea quæ se corporis oculis objiciunt, invitant, titillando irritant et provocant animam, ad se affectu complectenda, et ad oblatis per ipsa voluptatibus fruendum; ultraque hæc, adversus acris principis mundi principatus et potestates.

**XXI.** Gloria Mosis quam in facie habuit<sup>23</sup>, typus veræ gloriæ sanctissimi Spiritus erat; quemadmodum enim illic nemo poterat intendere oculos in Mosis faciem<sup>24</sup>, sic et nunc resplendentem in anima Christianas ejusmodi gloriam tenebræ affectuum non sustinent: sed ab illo abactæ fulgore diffugint.

**XXII.** Ei qui veritatem et Deum amat, quinque cœlestem dulcedinem gustavit, et insitam concretamque penitus animæ possidet gratiam, toluumque se arbitriis gratiæ permisit, omnia sæculi huic exosa sunt. Præstantior quippe hic et superior et quibuscumque mundi rebus, sive aurum dixeris, sive argentum; sive honores et dignitates, sive congratulationes et laudes; nullo talium capi potest, quoniam aliarum longe divitiarum, alterius excellentioris dignitatis gustum experiendo percepit, et voluptate incorruptibili anima ejus alitur; sensuque intimo ac possessione beata communis ab inhabitante ipsi Spiritu fruitur bonis.

**XXIII.** Hujus tanta est supra vulgares homines excellentia, quantum ratione prædictus pastor emitinet supra brutas pecudes; tantum, inquam, anti stat mortalium cœteris sapientia, scientia, discretione, quippe qui alium Spiritum, aliam mentem, aliam prudentiam ac sapientiam, quam prudentia mundi est, possidet. Sapientiam enim, inquit, loquimur **205** inter perfectos, sapientiam vero non hujus

sæculi; neque principum hujus sæculi, qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio<sup>25</sup>. Propter hæc cunctis hominibus, mundi spiritum habentibus, ut dictum est, seu prudentiæ seu sapientiæ comparatione, ille a nobis descriptus immenso intervallo supereminet; siquidem hic omnes homines dijudicat<sup>26</sup>, secundum quod scriptum est: spiritualis, inquam, cognoscit unumquemque, discernens unde loquatur, ubi stet, in quibus versetur. Ipsum autem vicissim dignoscendi aut dijudicandi, nemini spiritum mundi habentium facultas est; nisi qui pariter cum eo divinitatis impertitus Spiritu fuerit: ut ait de talibus loquens divinus Apostolus: *Spiritualibus spiritualia comparantes; animalis autem homo non percipit quæ sunt Spiritus Dei. Stultitia enim est illi; spiritualis autem judicat omnia, et ipse a nemine judicatur*<sup>27</sup>.

XXIV. Non aliter cuiquam contingere sanctissimi hujus Spiritus participatio potest, quam si plane peregrinus factus huic sæculo, totum se ad dicat inquisitioni charitatis Christi; ita ut omnibus quæ circa materiam versantur, curis solutus animas, uni huic assequendo scopo vacet, quo sic dignus fiat in unum cum Christo coalescere spiritum, ut ait Apostolus: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est*<sup>28</sup>. Animæ vero quæ omnino cuipiam rerum hujus sæculi defixa est, aut in eam affectu aliquo propendet; puta divitiis, gloriæ, aut amicitiæ mundanæ, non erit possibile fugere et trahiendo perrumpere tenebras diabolicarum potestatum.

XXV. Veritatis et Dei amantes animæ, ne brevem quidem intermissionem admittere sustinent amoris quo erga Dominum flagrant; sed totæ ex toto cruci hujus confixæ, spiritualem prosectorum sensu quodam intimo et arcana intelligunt experientia. Vulneratae igitur isto desiderio, et, ut sic dicam, famelicæ justitiæ omniumque virtutum, atque illustrationis boni Spiritus, etsi mysteriis dignæ divinis, etsi lætiæ cœlestis et gratiæ participes factæ sint, non tamen in se confidunt, neque esse se aliquid putant; sed quando abundantius consequuntur spiritualia dona, tanto avidius inexplicabiliter inhiant ulteriori participationi cœlestium gratiarum; tantoque ad hanc se laboriosius intendo disponunt. Rursus quanto dulcius sentiunt se proficere in spiritu, tanto quasi gulosius appetunt perceptionem deliciarum earumdem; et spiritualiter locupletatæ, sibi, quantum in ipsis est, pauperes videntur, juxta divinam Scripturam: *Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sitiunt*<sup>29</sup>.